Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019020600042

42

Nº 26, quarta-feira, 6 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Educação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 110, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União
de 22/06/2015, considerando o que consta do Processo 000933/2019, resolve:

1. Criar a Seção de Adicionais Ocupacionais e Reconhecimento de Tempo
Especial, FG-9, da Divisão de Segurança, Saúde Ocupacional e Qualidade de Vida, da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas;

2. Determinar à Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento que proceda à
atualização do organograma do órgão relacionado, em consonância com o novo cargo e
função.

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO
SUPERIOR

PORTARIA Nº 41, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 9.665, de 02 de janeiro de 2019,
tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria Normativa n°
523, de 01 de junho de 2018, publicada em 04 de junho de 2017, referente ao processo
SEI nº 23000.000803/2019-88, resolve:

Art. 1° Fica parcialmente deferido o pedido de aumento de vagas, sob a forma
de aditamento ao ato de autorização do curso de graduação em Medicina, bacharelado
(1399481), autorizado no âmbito do Programa Mais Médicos - Edital nº 6/2014, ministrado
pela Universidade Paranaense - UNIPAR (437), localizada no município de Umuarana/PR,
mantida pela Associação Paranaense de Ensino e Cultura (305).

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso referido no caput
passa de 60 (sessenta) para 110 (cento e dez).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO BARROSO FARIA

PORTARIA Nº 42, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 9.665, de 02 de janeiro de 2019,
tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria Normativa n°
523, de 01 de junho de 2018, publicada em 04 de junho de 2017, referente ao processo
SEI nº 23000.000628/2019-29, resolve:

Art. 1° Fica deferido o pedido de aumento de vagas, sob a forma de aditamento
ao ato de autorização vinculada a credenciamento do curso de graduação em Medicina,
bacharelado (1408505), autorizado no âmbito do Programa Mais Médicos - Edital nº
6/2014, ministrado pela Faculdade Tiradentes de Jaboatão dos Guararapes (22514),
localizada no município de Jaboatão dos Guararapes/PE, mantida pela Sociedade de
Educação Tiradentes S/S Ltda (274).

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso referido no caput
passa de 100 (cem) para 200 (duzentas).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO BARROSO FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 146, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Documento avulso nº
23068.004321/2019-12, resolve:

Prorrogar, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 24/03/2019, a validade do
Concurso Público para provimento dos cargos do Quadro de Pessoal Técnico Administrativo
desta Universidade de que trata o Edital nº 126/2016-R, publicado do DOU em
30/08/2016, homologação publicada no DOU em 24/03/2017.

ARMANDO BIONDO FILHO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 200, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de
02/01/2017, resolve:

Art.1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 - Edital nº 66/2018 - GRST/CFAP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

1.1 - FACULDADE DE LETRAS
1.1.1 - Seleção 92: Departamento de Letras - Processo nº 23071.022834/2018-

75 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º PEDRO LUCAS DE SOUZA CASTRO 8,14

2 - Edital nº 60/2018 - GRST/CFAP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

2.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CAMPUS GOVERNADOR
V A L A DA R ES
2.1.1 - Seleção 86: Departamento de Ciências Contábeis - Processo nº 23071.022705/2018-
87 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º JAMILE NEME DE QUEIROZ 6,56

. 2º BERTILA MARIA CAMPUS CARVALHO PINHEIRO 6,48

. 3º HELAINE SIMAN GLÓRIA 6,39

. 4º MARCELO LOPES BELLO COELHO 6,30

3 - Edital nº 58/2018 - GRST/CFAP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

3.1 - INSTITUTO DE ARTES E DESIGN
3.1.1 - Seleção 84: Departamento de Música - Processo nº 23071.022883/2018-

16 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º JÉSSICA LUANE DE PAULA BARBOSA 7,98

4 - Edital nº 57/2018 - GRST/CFAP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
4.1 - INSTITUTO DE ARTES E DESIGN
4.1.1 - Seleção 83: Departamento de Música - Processo nº 23071.023171/2018-14 - Nº
Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º ADRIANO DEL MASTRO CONTÓ 9,92

5 - Edital nº 53/2018 - GRST/CFAP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

5.1 - FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL
5.1.1 - Seleção 79: Departamento de Política de Ação do Serviço Social -

Processo nº 23071.022586/2018-62 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º GREICE DOS REIS SANTOS 7,07

. 2º NICOLE CRISTINA OLIVEIRA SILVA 6,46

6 - Edital nº 52/2018 - GRST/CFAP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

6.1 - FACULDADE DE MEDICINA
6.1.1 - Seleção 78: Departamento de Internato - Processo nº

23071.021459/2018-46 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º JADIANA MACHADO TALMA 8,26

. 2º LAURA LIMA FONSECA FAGUNDES 8,06

. 3º FERNANDA MARQUES LEMONGE 7,60

7 - Edital nº 48/2018 - GRST/CFAP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

7.1 - FACULDADE DE EDUCAÇÃO
7.1.1 - Seleção 74: Departamento de Educação - Processo nº

23071.022831/2018-31 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º MÔNICA JARDIM LOPES 6,98

. 2º LETÍCIA ROCHA MOREIRA 6,25

. 3º MARIANA CRISTINA BORGES NOVAIS 5,76

8 - Edital nº 46/2018 - GRST/CFAP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

8.1 - FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO
8.1.1 - Seleção 72: Departamento de Projeto, História e Teoria em Arquitetura

- Processo nº 23071.022835/2018-10 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º LUCAS ABRANCHES CRUZ 8,31

. 2º FLÁVIA GAIO GONZAGA 7,51

. 3º TAMARA NUNES PEREIRA 7,00

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA N° 54, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.018092/2018-74,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do Centro
de Ciências Rurais, para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Centro de
Ciências Rurais, objeto do Edital nº 053/2018/DDP, publicado no Diário Oficial da União de
05 de julho de 2018, Seção 3, página 106.

Campo de Conhecimento: Enfermagem/Ensino Tutorial/Habilidades
Médicas/Fundamentos do SUS

Regime de Trabalho: DE
Vagas: 01 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos

negros conforme prevê a seção 4 deste Edital
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º VLADIMIR ARAUJO DA SILVA 9,10

. 2º CAMILA ROSALIA ANTUNES BACCIN 8,11
Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:

. Classificação Candidato Média final

. 1º VLADIMIR ARAUJO DA SILVA 9,10

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA N° 52, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.012815/2018-21,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do Centro
de Ciências da Educação, para a carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, realizado pelo Colégio de Aplicação, objeto do Edital nº 058/2018/DDP,
publicado no Diário Oficial da União de 18 de julho de 2018, Seção 3, página 61.

Campo de Conhecimento: Educação Física
Regime de Trabalho: DE
Vagas: 01 (uma)
Classe/Denominação/Nível: DI/Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º BEATRIZ STAIMBACH ALBINO 8,67

. 2º LEANDRO TEIXEIRA FLORIANO 8,58

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruno.b.nascimento
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-06T00:14:37-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial